МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
БРЕСТСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
Кафедра автоматизации технологических процессов и производств
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ И ЗАДАНИЯ
К ВЫПОЛНЕНИЮ РАСЧЕТНО-ГРАФИЧЕСКИХ РАБОТ
№ 1:"Расчет и анализ электрической цепи постоянного тока",
№ 2:" Расчет и анализ однофазной и трехфазной электрических
цепей переменного тока",

2.2. Методические указания и рекомендации
по выполнению задачи 2.
2.2.1. Расшифровка исходных данных.
Исходные данные к задаче подготовлены с помощью ПЭВМ для каждого
студента индивидуально.
Вид задания-распечатки:
Шифр студента 21806-22  Д
Номер Начало Сопротивления Источник ЭДС Источник тока
Ветви Конец R XL. Хс Мод. Фаза Мод. Фаза
1 3-2 0 65 20 А 0 0 0 0
2 2-1 50 0 0 180
Ед
50 0 0
•УО 1-3 10 0 0 В 0 0 0 0
4 2-3 20 0 30 С 0 0 2 -10
Токовая обмотка ваттметра включена в ветвь I , зажим Г - к узлу 3, U* - к узлу
1, U -к узлу 2. За нулевой потенциал принять потенциал узла № 1.
В задании указаны: шифр студента(21806):номер варианта(22); фамилия
студента; шифр академической группы; номер задачи; исходные данные;
краткие указания.
Расшифровку задания-распечатки рекомендуется производить в
следующем порядке;
• узлы заданные в распечатке располагают в произвольном порядке и
соединяют их линиями в соответствии с вариантом задания, затем
обозначают соответствующие ветви(рис,4.);
4
• включают в каждую ветвь активные, индуктивные и емкостные
сопротивления, а также источники ЭДС и тока в соответствии с заданием-
распечаткой. Направление источников и действующих токов в ветвях
9
считают условно положительным - от начала к концу соответствующей в
задании ветви, причем всем элементам схемы присваиваются индексы
соответствующие номерам ветвей в которых они находятся(рис.5).;
г4 С4
1о4
Рис. 5.
2.2.2. Запись системы уравнений применяя I и Д законы Кирхгофа для
мгновенных и для комплексных действующих значений.
Перед выполнением данного пункта задания рекомендуется изучить [1,с.46-
48,76-84; 2,с.130; 3,с.111,118; 4,с.75-77,106-107; 6,с.67-72; 7,с.138-139].
2.2.3. Определение методом контурных токов комплексных действующих
значений токов в ветвях.
В исходной электрической схеме заданной цепи необходимо указать
направление контурных токов. Пример использования метода контурных
токов приведенв [1,с.158-163; 2,с.139-140; 4,с.Ю7; 7,с.139].
2.2.4. Определение потенциалов узлов электрической цепи.
При выполнении данного задания за нулевой потенциал принять потенциал
узла указанного в задании. Пример нахождения потенциалов узлов
электрической цепи приведен в [2,с.136-138; 4,с. 105].
2.2.5. Определение показаний ваттметра.
В исходной схеме заданной электрической цепи изобразить подключение
ваттметра в соответствии с заданием. Пример определения показаний
ваттметра приведен в [2,с.143-144; 3,с.87; 7,с. 124-125].
2.2.6. Определение активной, реактивной и полной мощностей цепи.
Пример расчета мощностей однофазной цепи переменного тока приведен в
[1,с.70-73,89-91; 2,с.140-143; 3,с.86; 4,с.109-115; 6,с.87-88; 7,с. 134-136].
2.2.7. Построение совмещенных векторной диаграммы токов и топографической
диаграммынапряжений.
Диаграммы необходимо строить на отдельном листе, подписывая все
Ю
вектора и показав потенциатк узлов. Пример построения диаграмм приведен
в [1,с.83,86,95-97; 2,0.134-138; 3,0.66-69,115-116; 4,с.103-106; 6,с.89-90;
7,с. 133-134J.
3.1. Задания к задаче 3.
3.1.1. В соответствии с заданием-распечаткой(см. п..2.2.1) для задач 2 и 3